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[bookmark: _Toc484346683]Мариу де Са-Карнейру (1890 — 1916) является одним из самых ярких и интересных авторов эпохи модернизма. По целому ряду причин, изучение его творческого наследия стало активно развиваться только в последние два десятилетия К настоящему времени уже изучен ряд аспектов творчества Мариу де Са-Карнейру, однако целый ряд его произведений ещё е нашёл своего исследователя, а также практически отсутствуют работы обобщающего, синтетического плана, что является свидетельством актуальности настоящего исследования.
Актуальность данного исследования, таким образом, определяется:
· растущим интересом к изучению культурного феномена модернизма в современном мире;
· малой изученностью творчества Мариу де Са-Карнейру;
· неразрывной связью португальской литературы и живописи эпохи модернизма
С учётом обоснованной актуальности была сформулирована тема исследования: Лексико-синтаксические средства создания образа Жервазиу Вила-Нова как прототипа Гильерме де Санта-Рита в романе Мариу де Са Карнейру «Исповедь Лусио».
Объектом исследования является персонаж романа Мариу де Са Карнейру «Исповедь Лусио» Жервазиу Вила-Нова и историческая личность художник Гильерме де Санта-Рита как прототип этого героя.
Предметом исследования являются лексико-синтаксические средства создания образа Жервазиу Вила-Нова.
Материалом для исследования послужил роман Мариу де Са Карнейру «Исповедь Лусио».
Цель исследования заключается в выделении и анализе лингвистических средств, используемых в романе для характеристики персонажа, на основе которых предполагается сравнение персонажа с реальным прототипом, базируясь на воспоминаниях самого Мариу Са-Карнейру и его современников.
Для достижения поставленной цели предполагается решить ряд задач:
1) рассмотреть различные подходы к проблеме создания литературного образа;
2) систематизировать лексические и синтаксические средства, которые могут быть использованы при создании литературного образа;
3) определить предпосылки появления образа Жервазиу Вила-Нова в романе Мариу Са-Карнейру «Исповедь Лусиу»;
4) выделиь и провести анализ лексико-синаксических средств, которые были использованы при создании образа Жервазиу Вила-Нова в романе Мариу Са-Карнейру «Исповедь Лусиу»;
5) на базе проведённого анализа сравнить образ литературного персонажа с реальным историческим лицом.
Методы исследования, используемые в настоящей работе, определяются ее целями и задачами, а также характером языкового материала. При написании данной работы были использованы:
· общенаучные методы: обобщение, систематизация, классификация полученных данных;
· методы контекстуально-интерпретационного анализа;
· методы прагмалингвистического анализа.
Теоретическую базу исследования составили работы отечественных и зарубежных учёных, посвящённые лингвистических средствам создания художественного образа персонажа.
Научная новизна исследования заключается в том, что в нём предлагается сравнение литературного образа с реальным историческим персонажем, а в качестве материала используется мало известный роман Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусиу», протипом одного из персонажей которого был художник Гильерме де Санта-Рита, оказавший большое влияние на развитие португальского искусства эпохи модерна.
Теоретическая значимость исследования в приемении методов контекстуально-интерпретационного и прагмалингвистического анализа при изучении конкретного персонажа.
Практическая значимость работы состоит в возможности использования материала данной работы для перевода романа Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусиу» на русский язык, а также при изучении литературы и изобразительного искуства Португалии.
Объём и структура выпускной квалификационной работы. Работа содержит 40 страниц основного текста и состоит из введения, двух глав, выводов по каждой главе и заключения. К выпускной работе прилагается список использованной литературы, включающий 40 наименований (14 из которых на португальском, а 1 на английском языке).
[bookmark: _Toc515655918]Глава 1. Лингвистичекие средства создания образа персонажа
1.1 [bookmark: _Toc515655919]Лексические средства создания художественного образа
В настоящей работе будут изучены лексико-стилистические средства, используемые писателем для создания образа персонажа. Большинство лингвистов, таких, как М.Д. Городникова, C.B. Селезнева, В.А. Кухаренко, ставят персонажа в центр художественного произведения. Изображение человека - персонажей и их взаимоотношений - и составляет содержание произведения, в котором автор моделирует объективную действительность [25, с.37].
Под персонажем понимается любое действующее лицо в художественном произведении, представлен ли он вообще, или о нем рассказывается [8, с.15]. Понятие “герой” будет использяоваться в данной работе как синонимичное понятию “персонаж”.
Создание любого персонажа предполагает его характеризацию. В художественном произведении имеет место как прямая, так и косвенная характеризация персонажей. Прямая характеризация осуществляется через описание внешности героев, их действий, поступков, а косвенная — через описание связанных с ними событий. При косвенной характеризации читателю приходится самому делать выводы об особенностях персонажа через его речь, поступки и общение с другими персонажами [17, с.125-126].
Одной из основных проблем, возникающих в процессе чтения художественного произведения, является проблема восприятия образа персонажа. Автор художественного произведения средствами языка “кодирует” определённый смысл, а читатель, в свою очередь, должен его “декодировать”.
Образ героя может быть создан при помощи различных художественных средств, существующих в языке. По мнению большинства учёных, наибольший интерес из них представляют лексические, поскольку именно слова являются основной единицей языка и текста. По словам Н.В.Ильиной “лексические единицы становятся главным проводником интенции автора текста, основой для адекватного понимания смысла текста” [23, с.74].
Создание художественного образа включает в себя раскрытие целого ряда сторон и черт героя художественного произведения, таких как внешность, поступки, привычки, манеры, индивидуация речи, биография героя, авторская характеристика, характеристика героя другими персонажами и другие.
Говоря о портрете, нужно отметить, что он содержится как в словах самого героя или его собеседника, так и в речи других персонажей, когда обсуждаемый герой не участвует в разговоре. Сведения о внешности персонажа могут быть представлены как эксплицитными, так и имплицитными средствами.
Для характеризации внешности героя в художественном тексте, как правило, используются разнообразные языковые средства, а именно: эпитеты, как с прямым, так и с переносным значением, сравнения, метафоры, ирония и сарказм, недооценка и переоценка, прецедентные и аллюзивные имена собственные, прямые высказывания и вопросы о внешности, описание элементов одежды [1, с.20].
Что касается эмоционального состояния героя, оно чаще создаётся синтаксическими средствами, о чём речь пойдёт в следующем разделе, но может также быть передано с помощью различных лексических средств, таких как метафора, гиперболическая метафора, аллюзия, эпитет. Кроме того, немаловажную роль играют существительные с яркой коннотацией, а также цепочки существительных и абстрактные существительные, идеоматические выражения и фразеологизмы, слова-усилители или усиливающие конструкции, создающие эмфазу, инвективная лексика [1, с.36-37].
Характеристика взаимоотношений героев также во многом зависит от того, какие лексические средства были выбраны для её создания. Отношения с партнером по диалогу чаще выражаются имплицитно, с помощью различных лингвистических приемов, реже эксплицитно. Диалог персонажей может многое сказать об их взаимоотношениях: являются ли они родственниками или знакомыми, друзьями или врагами, любят персонален друг друга или ненавидят и т.д. [20, с.104].
Для передачи отношений партнеров чрезвычайно важны приемы иронии и сарказма. И.Р. Гальперин определяет иронию как “стилистический прием, посредством которого в каком-либо слове появляется взаимодействие двух типов лексических значений: предметно- логического и контекстуального, основанного на отношении противоположности (противоречивости). Таким образом, эти два значения фактически взаимоисключают друг друга” [12, с.27]. Традиционное понимание иронии сводит ее к антифразису, т.е. употреблению слов в отрицательном смысле, прямо противоположном буквальному. С течением времени как понимание иронии, так и сама ее техника существенно изменились и усложнились. Ирония создается с помощью приемов, среди которых наиболее часто встречаются антифразис, языковая игра, нарочитая вежливость, недооценка и гипербола. Важно отметить, что с помощью иронии передаются, как правило, напряженные отношения-между героями.
Под сарказмом понимают злую иронию, связанную с издевкой, насмешкой [22, с.67]. Сарказм заключается в том, чтобы унизить противника. Смех, когда он носит характер презрения, делается стальным оружием, ранящим чрезвычайно глубоко, наносящим неизлечимые раны.
Кроме иронии и сарказма, взаимоотношения партнеров по диалогу могут передаваться с помощью целого ряда других приемов. Особую роль среди них играют: обращения, эпитеты, метафоры, сравнения. С помощью всех указанных приемов в подавляющем большинстве случаев изображаются сложные взаимоотношения героев. Эта информация является имплицитной. Эксплицитная информация тоже встречается достаточно часто и передает как неприязненные, так и доброжелательные отношения между партнерами по общению.
Информация о чертах характера персонажа представлена в художественном тексте достаточно широко с использованием разнообразных приемов и средств. Эта информация может содержаться как в речи самого героя, так и в речи других персонажей и выражается как эксплицитно, так и имплицитно.
Эксплицитная информация о характере персонажа чаще встречается в разговоре других героев о нем. Для эксплицитного выражения подобной информации характерно использование эпитетов и непосредственных высказываний о пристрастиях и привычках героев [6, с.105].
Наибольший интерес представляет имплицитная информация о характере персонажа, содержащаяся в его собственной речи. Здесь особая роль отводится приемам языковой игры, иронии и использованию прецедентных и аллюзивных текстов и имен. Имплицитная информация, содержащаяся в речи других персонажей, как правило, выражается с помощью метафоры и иронии. Ирония, в свою очередь, в большинстве случаев создается с использованием прецедентных и аллюзивных имен, реже — с использованием приема метонимии.
Важно отметить, что для понимания прецедентных и аллюзивных имен и текстов, а также некоторых метафор читателю необходимы фоновые знания. К прецедентным именам, как правило, относятся, имена литературных героев, киногероев и имена телеведущих. Аллюзии к прецедентным текстам встречаются в современной прозе и драматургии редко. Это могут быть отрывки из классической литературы или пословицы [18, с.49].
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[bookmark: _Toc515655920]1.2. Синтаксические средства создания художественного образа
Большое значение для создания образов персонажей имеет синтаксис. В.В. Виноградов обращает внимание, что “в языке художественной литературы при воспроизведении речи используются разнообразные средства экспрессивного синтаксиса и экспрессивного произношения. Экспрессивная выразительность и изобразительность, которая наблюдается в употреблении слов и выражений, свойственна и синтаксическим формам и конструкциям. Некоторые синтаксические явления представляют особый интерес, так как, во-первых, встречаются достаточно регулярно, во-вторых, употребляются различными авторами с различной степенью частоты” [7, с.82].
В то же время, необходимо отметить, что при создании речевого портрета персонажа авторы гораздо чаще прибегают к ликсическим, а не к синтаксическим средствам создания художественного образа. Создание портрета за счёт использования только синтаксических средств встречается достаточно редко. Как правило, это предполагает выдвижение на первый план определённого синтаксического средства, которое часто воспроизводится в речи героя, поскольку ему придаётся статус индивидуального. Это используется не только для передачи личностных особенностей речи, но также характерных речевых стратегий и тактик героя. В этой роли часто выступают релятивы-коммуникативы – спонтанные высказывания, выступающие в качестве ответных реплик и “ориентированные на выражение различных коммуникативных и модусных смыслов” [23, с.77].
Ещё более редким случаем синтаксического портретирования является самодовлеющее доминирование в речи персонажа определённой конструкции, которая далеко отодвигает все прочие синтаксические постороения, а порой даже вытесняет их.
Синтаксические средства играют важную роль в передаче эмоционального состояния персонажа, и в этой связи тесно связаны с графическими, так как с помощью графических средств передается интонационное оформление речи, от которого, в свою очередь, зависит синтаксическое построение высказываний. [15, с.94].
К синтаксическим средствам создания художественного образа традиционно относят:
1) синтаксические и лексические повторы;
2) лексико-cинтаксический параллелизм (часто включает в себя анафору)
3) эпифору
4) изоколон
5) полисиндетон и асиндетон
6) риторический вопрос
7) риторическое обращение
8) восклицательные и вопросительные предложения
9) парцелляцию, курсив, заглавные буквы, тире и многоточия
10) инверсию
11) эллипсис
12) градацию
13) парафпаз и др.
Все перечисленные явления, как правило, способны передавать широкий спектр эмоций персонажей, от гнева и раздражения до радости и счастья. Нужно также отметить, что частотность употребления указанных средств зависит не столько от характера эмоций, сколько от их накала. Чем сильнее эмоции персонажа, тем чаще автор использует эти синтаксические и графические средства [21, с.39].
Некоторые исследователи считают традиционные синтаксические единицы, предложение и абзац, ещё и основным ритмообразующим элементом текста. Абзацы, будучи стилистически-композиционными единствами могут на основе своего специфического синтаксиса задать основной ритм художественного произведения и быть показателями авторского стиля. Ритмический рисунок, в свою очередь, создаёт дополнительный план выражения. [24, с.45].
Художественные тексты, в которых наблюдается высокая концентрация того или иного экспрессивного синтаксического явления, всегда обладают высокой степенью изобразительности. Они не только привлекают внимание чиателя своей необычностью, но и создают весьма колоритный речевой портрет персонажа.
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1) Создание любого персонажа предполагает его характеризацию. В художественном произведении имеет место как прямая, так и косвенная характеризация персонажей.
2) Создание художественного образа включает в себя раскрытие целого ряда сторон и черт героя художественного произведения, таких как внешность, поступки, привычки, манеры, индивидуация речи, биография героя, авторская характеристика, характеристика героя другими персонажами и другие.
3) Для передачи отношений партнеров чрезвычайно важны приемы иронии и сарказма.
4) Кроме иронии и сарказма, взаимоотношения партнеров по диалогу могут передаваться с помощью целого ряда других приемов. Особую роль среди них играют: обращения, эпитеты, метафоры, сравнения.
5) К синтаксическим средствам создания художественного образа традиционно относят: синтаксические и лексические повторы, лексико-cинтаксический параллелизм, эпифору, изоколон, полисиндетон и асиндетон, риторический вопрос, риторическое обращение, восклицательные и вопросительные предложения, парцелляцию, курсив, заглавные буквы, тире и многоточия, инверсию, эллипсис, градацию, парафпаз и др.
6) Частотность употребления указанных средств зависит не столько от характера эмоций, сколько от их накала. Чем сильнее эмоции персонажа, тем чаще автор использует эти синтаксические и графические средства.
7) Доминирование одного синтаксического явления – это скорее исключение, чем правило. Художественный текст создаётся различными синтаксическими структурами, имеющих нейтральный, реже разговорный характер
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В начале XX века литературное творчество в Португалии, в основном, находилось под влиянием классицизма, однако с начала 1910-х годов в творчестве португальских авторов начали появляться новые модернистские тенденции. Большинство авторов считает, что модернизм в португальской литературе возник под влиянием пластических искусств. Он стал своего рода реакцией на затянувшейся кризис во всех сферах жизни страны. Особую роль в культурном пространстве этого периода сыграл Мариу де Са-Карнейру.
Мариу де Са-Карнейру родился 15 мая 1890 года и был единственным ребёнком в семье. В два года он потерял мать, и оказался на воспитании бабушки и дедушки. Начав заниматься поэзией в двенадцать лет, в пятнадцать он уже переводил произведения Виктора Гюго, а в шестнадцать лет работал над переводом Гёте и Шиллера. До 1912 года он учился в лицее, где несколько раз пробовал себя в области драматургии. Затем он поступил на юридический факультет Коимбрского университета. Несмотря на то, что он не проучился там и года, именно в Коимбре он познакомился с Фернандо Пессоа (1888-1935), ставшим его большим другом и наставником [37, с.25].
Чтобы продолжить учёбу, Мариу де Са-Карнейру отправился в Париж, однако и там он быстро перестал посещать Сорбонну, окунувшись в богемную жизнь французской столицы. Здесь же, в Париже, Са-Карнейру познакомился с португальским художником — Гильерме де Санта-Рита (1889-1918), в дальнейшем ставшим прототипом скульптора Журвазиу Вила-Нова в его романе «Исповедь Лусиу», о чём пойдёт речь в данном исследовании.
Роман «Исповедь Лусиу» («A Confissão de Lúcio») был закончен в 1913 году, вскоре после возвращения Мариу де Са-Карнейру в Лиссабон, и опубликован там же годом позже. Роман, во многом автобиографичный, представляет собой повествование от лица главного героя, писателя Лусиу Ваша, который уже десять лет как сидит в тюрьме за преступление, которое, как он утверждает, он не совершал. Весь его дальнейший рассказ является попыткой доказать свою невиновность, хотя он и уверен, что читатель ему всё равно не поверит. В первых главах Лусиу описывает свою беззаботную жизнь в Париже, куда он приехал изучать право, и дружбу со скульптором Жервазиу Вила-Нова, который знакомит его с поэтом Рикарду де Лоурейро, сыгравшем в дальнейшем трагическую роль в его судьбе. Через какое-то время Лусиу, вслед за Рикарду возвращается в Лиссабон, и узнает, что поэт женился на женщине по имени Марта. Часто бывая у них в гостях, Лусиу постепенно влюбляется в Марту, и она отвечает ему взаимностью. Через какое-то время Лусиу узнает, что является не единственным возлюбленным Марты, и, будучи глубоко оскорблённым этим фактом, поспешно уезжает в Париж, откуда снова возвращается несколькими месяцами позже, чтобы стать невольным свидетелем трагического события, которое приводит к смерти Рикарду и исчезновению Марты.
Как это видно из приведённого выше краткого описания содержания романа, образ Жервазиу Вила-Нова не является центральным в романе. В то же время, прообразом именно этого персонажа стал известный португальский художник начала ХХ века Гильерме де Санта-Рита.
Гильерме Аугушту Кау да Кошта де Санта-Рита родился 31 октября 1889 года в семье сотрудника министерства строительства родился. Он первым из семи детей. Поскольку глава семьи был не только чиновником, но и литератором, посвятившим себя поэзии, нет ничего удивительного в том, что в такой обстановке двое сыновей избрали путь искусства: Гильерме стал художником, а Аугушту – поэтом [30, с.165].
Закончив школу Гильерме де Санта-Рита поступил в Академию изящных искусств, которую успешно закончил несколькими годами позже по специальности «Историческая живопись». Приказом от 15 марта 1910 года ему была предоставлена стипендия, которая позволила художнику продолжить своё обучения в Париже. Приехав во французскиую столицу , он полностью посвятил себя подготовке к вступительному экзамену в Школу изящных искусств, однако, потерпев неудачу, которуе исследователи связывают скорее с нехваткой знаний по истории искусства, чем профессионального мастерства, потерял право на продление государственной стипендии. В литературе отмечается, что отказ в дальнейшем финансировании связан также с инцидентом, в котором оппонентом Санта-Риты стал сам посол Португалии в Париже. Этот эпизод его биографии говорит об определённой безаппеляционности его характера, которая часто приводила к конфликтам с окружающими его людьми. По воспоминаниям коллег, его непочтительность иногда доходила до дерзости, и он не всегда верно оценивал серьёзность последствий. Бескомпромиссность и даже некоторая агрессия в отстаивании своей точки зрения проявились и в образе Жервазиу Вила-Нова, что мы увидим позже в самом романе [28, с.181].
Потеряв стипендию, Санта-Рита потерял и интерес к учёбе. В это время художник уже интересовался тем, что происходило в авангардных художественных кругах, и был одержим футуризмом. Возможно, он сам стал переводчиком текстов Маринетти, которые позднее были опубликованных в малотиражном лиссабонском журнале в 1912 году [40, с.99].
Жизнь Санта-Риты в Париже после отмены стипендии, очевидно, была нелёгкой с экономической точки зрения. Как ему удалось удержаться во французской столице на четыре года – тайна, прояснить которую уже невозможно. Тем не менее, он оставался там и вёл чрезвычайно активную жизнь, посещая кафе, в которые ходили другие художники и где шли оживлённые дискуссии. Сцена одной из таких дискуссий также описана в романе.

[…]

Здесь речь идёт о тех же американцах, которыми Жервазиу совсем недавно восторгался, но главная из них из “наинтереснейшей женщины” очень быстро превратилась в “ту, кому он сочувствуеет, как сочувствуют проститутке”, и это, следуя логике самого скульптора, Лусиу иронически называет “искусством”.
Переменчивость скульптора описана также в следующем отрывке: “De resto, era outro traço característico em Gervásio: construir as individualidades como lhe agradava que fossem, e não as ver como realmente eram. Se lhe apresentavam uma criatura com a qual, por qualquer motivo, simpatizava — logo lhe atribuía opiniões, modos de ser do seu agrado; embora, em verdade, a personagem fosse a antítese disso tudo. É claro que um dia chegava a desilusão. Entretanto, longo tempo ele tinha a força de sustentar o encanto…”
Если неуважение к признанным талантам можно считать проявлением зависти, то подобное отношение к окружающим скорее является проявлением высокомерия Жервазиу.
В высокомерии часто обвиняли и Гильерме де Санта-Рита. Сара Афонсу вспоминает, что “Санта-Рита любил обнаруживать слабые стороны людей так, чтобы они сами знали об этом”. “Но, если ему удавалось смутить, он нагонял на людей страх”. Это случалось даже в семейной среде. Для него было удовольствием снимать кору” с тех, с кем он встречался. Как истинная поклонница художника, она заканчивает свой пассаж комментарием: “Он презирал их и считал их всех дураками... а они ими и были” [31, с.122].
В персонаже Жервазиу Вила-Нова также можно увидеть агрессивные черты. Это касается в первую очередь его речевого поведения. На тех страницах романа, где встречается этот герой, практически полностью отсутствуют диалоги, поскольку Жервазиу не даёт никому сказать ни слова. Данее приводится примет одного из таких монологов: “Gervásio insurgiu-se: "Não; a voluptuosidade não era uma arte. Falassem-lhe do ascetismo, da renúncia. Isso sim!… A voluptuosidade ser uma arte? Banalidade…” Toda a gente o dizia ou, no fundo, mais ou menos o pensava… E por aqui fora, adoravelmente dando a conhecer que só por se lhe afigurar essa a opinião mais geral, ele a combatia…”
Жервазиу сам отвечает на свои же вопросы и домысливает за других их мнения. Он и сам признаёт, что является трудным собеседником: “Sabe, meu querido Lúcio — uma vez contara-me o escultor —, o Fonseca diz que é um ofício acompanhar-me. E uma arte difícil, fatigante. É que eu falo sempre; não deixo o meu interlocutor repousar. Obrigo-o a ser intenso, a responder-me… Sim, concordo que a minha companhia seja fatigante. Vocês têm razão…”
В приведённых выше отрывках, а также в других эпизодах романа, индикаторами агрессивного речевого поведения Жервазиу являются глаголы с военной семантикой, такие как “limitar”, “obrigar”, “insurgir-se”, “desfechar”, “deslocar”, “refugiar-se”, “dominar” и другие, а также большое количество восклицательны предложений. Возможно, причиной агрессивного поведения Жервазиу является желание не дать собеседнику вступить с ним в полноценный диалог и понять, насколько скульптор на самом деле разбирается в вопросе, о котором высказывает своё мнение.
Одним из факторов, создающих агрессивность текста является языковая демагогия. Этот вид имплицитной речевой агрессии представляет собой непрямое воздействие на оппонента, когда идеи и мысли не высказываются прямо, а «навязываются» путем использования других языковых механизмов. Например, используются речевые импликатуры — идеи, которые выводятся из текста на основе общих законов речевого общения. Это очень удобное и часто используемое средство для выражения негативной оценки, поскольку всегда можно отказаться от имплицируемого утверждения, поскольку оно не было высказано прямо. [12, с.46].
Любовь к ожесточённым дебатам была, по воспоминаниям родственников, свойственна с детства и Гильерме де Санта-Рите. Со временем она переросла в провокационную наглость, экстравагантность и театральность его поведения. В тоже время, как пишет исследователь его биографии Родригу Алваш, на основании одной только манеры поведения художника, его любви к необычным словам и жестам, нельзя сделать вывод об отсутствии у него характера или простого воспитания. Напротив, его письма написанные друзьям и близким, опровергают это. В то же время он действительно обладал неустойчивым темпераментом, о чём свидетельствует, например, эпизод из его студенческой жизни, когда он изрезал ножом свою работу «Раскаяние Нерона», или постоянное перенаправление его творческой энергии на сиюминутные явления, которые не имели никакого продолжения. Но признание этого не является синонимом меньшего таланта: небольшое количество работ, которое известно нам, снимает все подозрения относительно его мастерства и способностей в рисунке или в живописи, а также в его поэтической силе и художественной изобретательности.
Единственный персонаж, чьё присотствие заставляет Жервазиу замолчать становится поэтом Рикарду де Лоурейру. Вот как описывает это Лусиу: “Brilhantíssima aliás a conversa do artista, além de insinuante, e pela vez primeira eu vi Gervásio calar-se — ouvir, ele que em todos os grupos era o dominador…”
Фактически именно через Жервазиу Лусиу и знакомится с поэтом, который становится его самым близким другом. Персонаж Жервазиу по сюжету возвращается в Португалию, где через какое-то время сводит счёты с жизнью, бросившись под поезд. Однако, и после своей гибели он упоминается в тексте, преимущественно когда Лусиу сравнивает его с Рикарду, всегда в пользу последнего, например: “Ah! como era bem diferente, bem mais espontânea, mais cariciosa, a intimidade com o meu novo amigo!” Или: “Ricardo surgia-me com revelações estrambóticas que lembravam um pouco os esnobismos de Vila-Nova. Porém, nele, eu sabia que tudo isso era verdadeiro, sentido…” Последняя фраза призвана окончательно убедить читателя, что вся загадочность Жервазиу, была в сравнении с новым героем, была фальшью и мистификацией.
Поскольку персонаж Рикарду де Лоурейру является одним из центральных в романе, и он во всём противоположен образу скульптора, одной из главных функций персонажа Жервазиу, таким образом, становится введение этого персонажа в роман и создание условий для его более яркого появления.
Необходимо сказать, что, несмотря на то, что проведённый анализ выявил много черт, которые являются схожими для Жервазиу Вила-Нова и Гильерме де Санта-Рита, не стоит ставить между ними знак равенства. Это связано в первую очередь с тем, что любой человек больше и сложнее любого литературного персонажа. Гильерме де Санта-Рита был непростым человеком, который оставил о себе яркую память, и в заключении можно привести цитаты из воспоминаний о нём, которые позволяют увидеть образ, отличный от того, что был создан его “близким врагом” Мариу де Са-карнейру.
Возможно, лучше всех Гильерме де Санта-Рита охарактеризовал Рауль Леал: “Тот, кто не знал Санта-Риту, составил о нем ошибочное и несправедливое представление. Иные принимали его за сумасшедшего, не зная, что его действия - не что иное, как блестящее и сознательное издевательство над всеми и вся, над всем банальным, над всеми, кто не умели быть талантливыми. Он был очень умен и обладал большими литературными познаниями... Санта-Рита говорил красиво, а когда разговор вызывал у него интерес и энтузиазм, он становился восхитительно, необычайно красноречив…
Его дух увлек многих из тех, кто жил с ним. И они были прекрасно осведомлены о дерзости этого духа или о культивируемой им наглости, или даже о вышеупомянутом высокомерии. Но многие люди всегда умели отличать зерна от плевел, если дозволительно использовать здесь это выражение. В том смысле, что им удавалось отделять то, что в его поведении было проявлениями кипучей творческой натуры, и что было в нем помимо тех эпизодов, в которых он принимал участие…” [32, с.115].
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Рассмотрев можно сделать следующие выводы:
1) Роман «Исповедь Лусиу» Мариу де Са-Карнейру является во многом автобиографичным. Отдельные персонажи также имеют реальные прототипы, самым ярким из которых я вляется художник Гильерме де Санта-Рита.
2) Непосредственными предпосылками появления героя Жервазиу Вила-Нова в романе Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусиу» являлся факт личного знакомства автора с художником Гильерме де Санта-Рита и непростая история их взаимоотношений, а также ьрёх летнее пребывание автора романа в Париже.
3) Анализ выявил наличие следующих черт, присущих Жервазиу Вила-Нова: привлекательность, таинственность, восторженность, агрессивность, импульсивность, поверхностность, отрицание каких-либо авторитетов, эгоцентричность и другие.
4) Среди лексических средств преимущественно выделяются прилагательные, важную роль играют также глаголы и существительные определённой семантики, наречия - интенсификаторы.
5) К синтаксическим средствам можно отнести использование героем большого количества коротких предложений, даже односложных предложений, из которых почти половина являются восклицательными, а также частое употребление им превосходных степеней прилагательных.
6) Не являясь главным персонажем, Жервазиу Вила-Нова, тем не менее, играет важную роль проводника одного из главных героев романа.
7) Персонаж Жервазиу Вила-Нова прибегает к средствам речевой агрессии (употребление лексики, принижающей собеседника, ирония, импликатры, приемы речевой демогогии).
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Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена анализу романа Мариу де Са Карнейру «Исповедь Лусио».
В рамках данного исследования были рассмотрены различные подходы к проблеме создания литературного образа, систематизированы лексические и синтаксические средства, которые могут быть использованы при его создании, определены предпосылки появления образа Жервазиу Вила-Нова в романе Мариу Са-Карнейру «Исповедь Лусиу». Помимо этого был проведён анализ лексико-синаксических средств, которые были использованы (которые автор применил )при создании образа Жервазиу Вила-Нова, на основе чего было проведено сопоставление образа литературного персонажа с реальным историческим лицом.
На основе проведённого анализа можно заключить, что создание любого персонажа предполагает его характеризацию. В художественном произведении имеет место как прямая, так и косвенная характеризация персонажей. Создание художественного образа включает в себя раскрытие целого ряда сторон и черт героя художественного произведения, таких как внешность, поступки, привычки, манеры, индивидуация речи, биография героя, авторская характеристика, характеристика героя другими персонажами и другие.
Для передачи отношений партнеров чрезвычайно важны приемы иронии и сарказма. Кроме иронии и сарказма, взаимоотношения партнеров по диалогу могут передаваться с помощью целого ряда других приемов. Особую роль среди них играют: обращения, эпитеты, метафоры, сравнения.
К синтаксическим средствам создания художественного образа традиционно относят: синтаксические и лексические повторы, лексико-cинтаксический параллелизм, эпифору, изоколон, полисиндетон и асиндетон, риторический вопрос, риторическое обращение, восклицательные и вопросительные предложения, парцелляцию, курсив, заглавные буквы, тире и многоточия, инверсию, эллипсис, градацию, парафпаз и др.(если этого нет в тексте работы, то не надо и в заключении. Может лучше перечислить те средства, что были выделены в работе) Частотность употребления указанных средств зависит не столько от характера эмоций, сколько от их накала. Чем сильнее эмоции персонажа, тем чаще автор использует эти синтаксические и графические средства. Доминирование одного синтаксического явления – это скорее исключение, чем правило. Художественный текст создаётся различными синтаксическими структурами, имеющих нейтральный, реже разговорный характер
Роман «Исповедь Лусиу» Мариу де Са-Карнейру является во многом автобиографичным. Отдельные персонажи также имеют реальные прототипы, самым ярким из которых я вляется художник Гильерме де Санта-Рита. Непосредственными предпосылками появления героя Жервазиу Вила-Нова в романе являлся факт личного знакомства автора с художником Гильерме де Санта-Рита и непростая история их взаимоотношений.
Анализ выявил наличие следующих черт, присущих Жервазиу Вила-Нова: привлекательность, таинственность, восторженность, импульсивность, поверхностность, отрицание каких-либо авторитетов, эгоцентричность и другие. Персонаж Жервазиу Вила-Нова также прибегает к средствам речевой агрессии (употребление лексики, принижающей собеседника, ирония, импликатры, приемы речевой демогогии).
Среди лексических средств преимущественно выделяются прилагательные, важную роль играют также глаголы и существительные определённой семантики, наречия - интенсификаторы. К синтаксическим средствам можно отнести использование героем большого количества коротких предложений, даже односложных предложений, из которых почти половина являются восклицательными, а также частое употребление им превосходных степеней прилагательных.
Не являясь главным персонажем, Жервазиу Вила-Нова, тем не менее, играет важную роль проводника одного из главных героев романа.

На основе проведённого анализа можно сделать главный вывод о том, что образ Жервазиу Вила-Нова лишь отчасти является портретом художника Гильерме де Санта-Рита и не может претендовать на объективность. Несомненно, продолжительное взаимное сосуществование и неизбежные трения между двумя тонко чувствующими людьми приводили к конфликтам и искажению в восприятии друг друга. Са-Карнейру часто выносил свои суждения в состоянии глубокой эмоциональной нестабильности, что несомненно также наложило свой отпечаток на образ Жервазиу Вила-Нова.
[bookmark: _GoBack]Перспективы исследования заключаются в возможности использования материала данной работы для перевода романа Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусиу» на русский язык, а также при изучении литературы и изобразительного искуства Португалии.
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