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на тему:
Лексико-синтаксические средства создания образа Жервазиу Вила-Нова
как прототипа Гильерме де Санта-Рита в романе Мариу де Са Карнейру
«Исповедь Лусио»

Выпускная квалификационная работа О. В. Смирновой освещает творчество одного из величайших писателей Португалии ХХ века — да и не только ХХ — Мариу де Са-Карнейру, с которым может сравниться лишь его знаменитый современник Фернанду Пессоа. В нашем Отечестве он известен мало, в основном как поэт. Его стихи, и то в небольшом объеме, переводили только Евгений Витковский, Геннадий Зельдович, Ирина Фещенко-Скворцова, Мария Мазняк и автор этих строк. Из его прозы переведен лишь опубликованный в журнале «Иностранная литература» в 2015 г. роман «Безумие», переведенный Марией Курчатовой. Единственное серьезное научное исследование, посвященное этому классику португальской словесности, принадлежит М. М. Мазняк. Поэтому актуальность работы О. В. Смирновой не подлежит сомнению. Впрочем, она и сама убедительно формулирует это во введении, подчеркивая при этом, что в современном мире растет интерес к изучению культурного феномена модернизма. Тема исследования, как указывает О. В. Смирнова — «лексико-синтаксические средства создания образа Жервазиу Вила-Нова как прототипа Гильерме де Санта-Рита в романе Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусио». Объектом исследования является персонаж романа Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусио» Жервазиу Вила-Нова и историческая личность художник Гильерме де Санта-Рита как прототип этого героя» Там же, во введении, грамотно сформулированы задачи исследования, а также его методы.
Основная часть квалификационного сочинения О. В. Смирновой, насчитывающего 40 страниц, состоит из двух глав, каждая из которых разбита на две подглавки. Кроме основных выводов, сформулированных в заключении, выводы даются и по обеим главам. Хотя этот прием не столь распространен в гуманитарных науках, нам он представляется весьма продуктивным.
[bookmark: _GoBack] Глава 1 посвящена лингвистическим средствам создания образа персонажа — как лексическим, так и синтаксическим. К сожалению, три генетива подряд в заголовке — это явный стилистический огрех. Зато содержание этой главы, пересказывать которое мы не видим смысла, сомнений не вызывает, замечаний у нас нет. То же можно сказать о главе 2, которая озаглавлена «Образ Жервазиу Вила-Нова в романе Мариу де Са-Карнейру «Исповедь Лусиу».
Библиография включает 40 наименований, 14 из них — на португальском и 1 на английском языке. Столь малое число зарубежных источников удивления не вызывает: гуманитарные науки в Португалии высокого уровня не достигли, а за ее пределами португальская литература вызывает довольно ограниченный интерес.
Выпускная квалификационная работа О. В. Смирновой отличается логичностью изложения, научной добросовестностью, хорошим стилем, ясным языком, лишенным какого бы то ни было наукообразия, которым иногда грешат молодые ученые. Вот только не везде соблюдено единство передачи португальских имен и названий: фонетическая транслитерация порою соседствует с графической. Но это никак не влияет на общее впечатление от рецензируемой работы, тем более что сам этот вопрос довольно труден (пишущему эти строки неоднократно доводилось освещать его в печати).
Хочется подчеркнуть, что в отечественном литературоведении — сначала советском, потом российском — сложилась устойчивая тенденция анализировать главным образом содержание произведения, а изобразительные средства отодвигались далеко на второй план. В определенной степени вклад в преодоление такой однобокости вносит и рецензируемая работа О. В. Смирновой, которая полностью соответствует тем требованиям, которые предъявляются к подобного рода сочинениям.
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